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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 19, il mese di febbraio, l'anno 2024, alle ore 10:30, si è riunita presso la sede del 
Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura in via Claudio, 21 (Napoli), la 
Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata 
con D.R. n. 32 del 11/01/2024, pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti 
Professori: 
 

- Prof.ssa Francesca Ceroni - Presidente; 

- Prof. Giuseppe Maddaloni – Componente; 

- Prof. Gerardo Mario Verderame - Segretario. 

 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 25/01/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei 
candidati, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla 
Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la 
documentazione prodotta da ciascun candidato.  

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime della Commissione. 



Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica tutti i candidati. 
 

La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 29 Febbraio 2024 alle ore 10:30, alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla 
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati (elenco in ordine alfabetico): 

1. Al Shawa Omar 
2. Belliazzi Stefano  
3. Marchione Francesco 
4. Ramaglia Giancarlo 

 
La discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla 
conoscenza della lingua straniera si terrà in presenza presso la sede del Centro Direzionale 
dell’Università Telematica Pegaso. 

La Commissione termina i lavori alle ore 14.30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Francesca Ceroni  
(Presidente) 
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Napoli, 19/02/2024  

Prof.ssa Francesca Ceroni  
(Presidente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

N. COGNOM
E 

NOME LUOGO DI 
NASCITA 
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NASCITA 

CF 

1 Al Shawa Omar    

2 Belliazzi Stefano    

3 Marchione Francesco    

4 Ramaglia Giancarlo    
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GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 

1. CANDIDATO dott. Al Shawa Omar: 
 
Giudizio: 
Il Candidato Al Shawa Omar presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli e attività didattica, di ricerca, accademica 
e professionale 

 

Dottorato 
Dottore di Ricerca in Ingegneria delle Strutture nel 2012, 
presso l’Università degli studi di Roma “La Sapienza” con 
una tesi dal titolo “Dinamica non lineare fuori del piano di 
pareti murarie: stato dell’arte, sperimentazione e 
modellazione”. 
 

 
 
Il titolo è congruente con l’s.s.d. oggetto 
del bando. 

Attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 
- Docente a contratto per n. 30 ore per il corso “Programming 
& Data Processing”, per l’a.a. 2003/2004 presso l’Università 
di Damasco; 
- docente per n. 30 ore per il modulo “Comportamento statico 
delle strutture” s.s.d. ICAR08 del laboratorio di Costruzione 
dell'Architettura per a.a. 2008/2009 presso Facoltà di 
Architettura, Sapienza Università di Roma; 
- docente per n. 8 CFU per il corso “Structural engineering 
for urban regeneration”, s.s.d. ICAR09, da a.a. 2020-21 a 
2023-24 (4 anni) presso Facoltà di Architettura Sapienza 
Università di Roma; 
- Titolare di attività di tutorato, didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero, s.s.d. ICAR08, a.a. 2007/08 per 
n. 150 ore, presso Facoltà di Architettura Sapienza 
Università di Roma; 
- Co-relatore di n. 5 tesi di laurea presso Sapienza Università 
di Roma; 
- seminario di n. 2 ore su “Sperimentazione fisica su materiali 
e strutture”, 2019, nell’ambito del Dottorato di Ricerca in 
Ingegneria delle Strutture dell’Università Sapienza di Roma. 

 

 
L’attività didattica svolta 
prevalentemente presso l’Università 
Sapienza di Roma è in maggior parte 
congruente con l’s.s.d. oggetto del 
bando, svolta con continuità a partire 
dal 2007, e si ritiene complessivamente 
quasi sufficiente. 
 

Attività di formazione e di ricerca presso qualificati 
istituti 

a) Il candidato ha conseguito nel 2007 un Master 
Universitario di Secondo Livello in “Recupero e 
Conservazione delle Costruzioni Storiche” presso 
l’Università degli studi di Roma “La Sapienza. 

b) Il candidato è stato titolare di: 

 
L’attività di formazione svolta 
interamente presso l’Università 
Sapienza di Roma è in buona parte 
congruente con l’s.s.d. oggetto del 
bando, svolta con continuità a partire 



- n. 5 assegni ricerca (di cui 3 nel s.s.d. ICAR08 e 2 
nel s.s.d ICAR09) per complessivi 7 anni presso 
presso l’Università degli studi di Roma “La Sapienza; 

- n. 1 borsa di ricerca post-dottorato nel s.s.d. ICAR09 
per complessivi 35 mesi presso l’Università degli 
studi di Roma “La Sapienza”; 

- di essere titolare di un contratto di ricercatore 
tipologia A a tempo determinato (dal 01-06-2021 al 
31-05-2024) presso l’Università degli studi di Roma 
“La Sapienza” per s.s.d ICAR 09. 

 

dal 2009, e si ritiene complessivamente 
buona. 

Realizzazione di attività progettuale 
Il candidato non presenta titoli riconducibili a tale tipologia. 

 

 
Titolo non valutabile. 

Organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 
Il candidato ha partecipato a: 

- diversi progetti Reluis: triennio 2010-13, triennio 
2014-18, triennio 2019-22 (3 linee di ricerca), 
biennio 2022-24 (2 linee di ricerca); 

- 3 convenzioni di ricerca con regione Lazio (2) e 
provincia di Foggia (1); 

- 3 progetti di ricerca finanziati dall’Università degli 
studi di Roma “La Sapienza” 

Il candidato è responsabile scientifico di 1 progetto di ricerca 
finanziato dall’Università degli studi di Roma “La Sapienza” 
(13.000 euro). 

 

 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è molto limitato. 

Titolarità di brevetti 
Il candidato non presenta titoli. 

 

 
Titolo non valutabile. 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 
convegni nazionali e internazionali  
Il candidato è stato: 

- 9 volte relatore in convegni internazionali 
- 3 volte relatore in convegni nazionali 

Il candidato è stato membro del comitato organizzatore di 
una sessione speciale in n. 1 convegno nazionale e in n. 1 
convegno internazionale. 
Il candidato ha collaborato all’organizzazione di n. 2 
convegni internazionali tenutisi presso l’Università degli studi 
di Roma “La Sapienza”. 
 

 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è quasi sufficiente. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
Il candidato ha ottenuto dalla Regione Lazio un 
contributo premiale di 2000 euro per ricercatori ed 
assegnisti nel 2022. 
Il candidato ha conseguito l’abilitazione nazionale a 
professore di seconda fascia nell’s.s.d. ICAR 09 nel 
2023. 

 

 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è eccellente. 

Si ritiene che i titoli e l’attività didattica, di ricerca, accademica e professionale del candidato 
siano complessivamente sufficienti. 

 



Consistenza complessiva della produzione 
scientifica del candidato, intensità e continuità 
temporale della stessa 

GIUDIZIO 

Alla data odierna, dalla banca dati Scopus, risultano i 
seguenti dati bibliometrici: 

- numero totale delle citazioni: 627 (517 senza 
autocitazioni) 

- numero complessivo delle pubblicazioni 
indicizzate: 41  

- indice di Hirsch (H-index): 12 (11 senza 
autocitazioni) 

- numero medio di citazioni per pubblicazione: 
15.3 (12.6 senza autocitazioni) 

Con riferimento all’età accademica del candidato pari a 
13 anni (valutata a partire dalla prima pubblicazione 
presente in banca dati Scopus), si rilevano i seguenti 
dati normalizzati all’età accademica: 

- H-index: 0.92 
- n. pubblicazioni indicizzate: 3.2 
- n. citazioni 48.2 

 

 
Con riferimento ai valori assoluti e 
normalizzati all’età accademica del 
candidato dei dati bibliometrici, il giudizio 
sulla consistenza complessiva, l’intensità e 
la continuità temporale della produzione 
scientifica del candidato è ottimo. 

 

Con riferimento ai parametri definiti nel verbale n. 1, si riportano in tabella i giudizi relativi 
alle 12 pubblicazioni presentate dal candidato. 
A = originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza 
B = Congruenza 
C = rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica 
D = apporto individuale del candidato 

 
n. A B C D 

1 eccellente piena eccellente buono 

2 eccellente piena eccellente discreto 

3 discreta piena Eccellente limitato 

4 buono piena eccellente buono 

5 buono piena eccellente sufficiente 

6 buono piena eccellente ottimo 

7 ottimo piena eccellente sufficiente 

8 ottimo piena eccellente sufficiente 

9 buono piena ottimo ottimo 

10 buono piena eccellente limitato 

11 buono piena eccellente buono 

12 buono piena discreto buono 

 
Il giudizio sulle 12 pubblicazioni presentate dal candidato è complessivamente ottimo. 
 
  



2. CANDIDATO dott. Belliazzi Stefano: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Belliazzi Stefano presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli e attività didattica, di ricerca, accademica 
e professionale 

 

Dottorato 
Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Prodotti e dei Processi 
industriali nel 2020, presso Università degli Studi di Napoli, 
Federico II, Napoli con una tesi dal titolo “Vulnerability of 
coastal Italian residential buildings under tsunami loads”. 
 

 
Il titolo è congruente con l’s.s.d. oggetto 
del bando. 

Attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 
 
Il candidato dichiara quanto segue: 

a) Cultore della materia presso il Dipartimento di 
Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per i 
corsi di Tecnica delle costruzioni e Progetto e 
consolidamento di strutture in muratura (ICAR 09) 
dal 2017 ad oggi. 

b) Assistenza alla didattica (esercitazioni, esami) per i 
corsi di: Tecnica delle Costruzioni I per il corso di 
Laurea triennale in Ingegneria Civile (dal 2017 al 
2023), Tecnica delle Costruzioni I per il corso di 
Laurea triennale in Ingegneria Edile (dal 2017 ad 
oggi), Fondamenti di Ingegneria Strutturale (dal 
2017 ad oggi), Costruzioni in muratura (2020) 
presso Università degli Studi di Napoli Federico II; 

c) Attività di tutorato e per attività didattico-
integrative (01/11/2018–30/04/2019) presso 
Università degli Studi di Napoli Federico II. 

d) Co-supervisore di 14 tesi di laurea. 

 

 
 
 
 
L’attività didattica svolta integralmente 
presso l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II è congruente con l’s.s.d. 
oggetto del bando, è stata svolta con 
continuità a partire dal 2017, ma è 
relativa solo ad assistenza e tutorato. Si 
ritiene complessivamente limitata. 

Attività di formazione e di ricerca presso qualificati 
istituti 

a) Il candidato è stato titolare di: 
- n. 1 assegno ricerca (nel s.s.d ICAR09) per 

complessivo 1 anno presso Università Telematica 
PEGASO; 

- n. 1 borsa di ricerca nel s.s.d. ICAR09 per 

complessivi 12 mesi presso Università Telematica 
PEGASO; 

- borse di ricerca nel s.s.d. ICAR09 per complessivi 

28 mesi presso Università degli studi di Napoli 
Federico II; 

b) Il candidato ha trascorso un periodo di 3.5 mesi 
presso la “York University”, Toronto, Canada 
durante il dottorato. 

 
 
L’attività di formazione svolta presso 
presso l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II e l’Università Telematica 
PEGASO è congruente con l’s.s.d. 
oggetto del bando, è stata svolta con 
continuità a partire dal 2020, anno di 
conseguimento del dottorato, e si ritiene 
complessivamente limitata. 



c) Il candidato ha seguito un corso di formazione su 
“Reinforcing and strengthening of structures with 
FRP reinforcement presso Ghent University, Ghent 
(Belgio) per n. 4 gg nel 2017; 
 

Realizzazione di attività progettuale 
Il candidato dichiara: 

- una collaborazione Part-Time presso uno Studio di 
ristrutturazione nel 2009; 

- il contributo alla realizzazione del software di calcolo 
“Reinforced Concrete – Axial Bending Combined 
uniaxial load” pubblicato sul sito RELUIS. 

 

 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è limitato. 

Organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 
Il candidato ha partecipato ai seguenti progetti: 

- La Federico II per Pompei. Conoscenza, Scavo, 
Restauro e Valorizzazione del Suburbio Occidentale; 

- Cupole murarie tra XV e XVI secolo in Campania. 
Strategie innovative per l’interpretazione e la 
fruizione inclusiva e multi-tematica di architetture 
vulnerabili. 

- Progetto SPOT: Sismicità Potenzialmente 
innescabile Off-shore e Tsunami, 2016-2018 

- Progetto H&RA: Hazard and Risk Analysis, 2020-
2022 

- Progetto SPIN: Test delle buone pratiche per lo 
Studio della Potenziale INterazione tra attività 
offshore e pericolosità naturali, 2022-2024 

- Progetto Smart Water Management Network, 
2022-2023 

- Alcuni progetti Reluis 

Il candidato ha partecipato alle attività della commisisone 

Rilem - Durability of inorganic matrix composites used for 
strengthening of masonry constructions. 
 

 
 
 
 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è limitato. 

Titolarità di brevetti 
Il candidato non presenta titoli. 

 

 
Titolo non valutabile. 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 
convegni nazionali e internazionali  
Il candidato è stato: 

- 1 volta relatore in convegni internazionali 
- 1 volta relatore in convegni nazionali 
- 1 volta relatore ad invito presso York University”, 

Toronto, Canada. 
 

 
 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è molto limitato. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
Il candidato non presenta titoli. 

 

 
 
Titolo non valutabile. 

Si ritiene che i titoli e l’attività didattica, di ricerca, accademica e professionale del candidato 
siano complessivamente limitati. 



 

Consistenza complessiva della produzione 
scientifica del candidato, intensità e continuità 
temporale della stessa 

GIUDIZIO 

Alla data odierna, dalla banca dati Scopus, risultano i 
seguenti dati bibliometrici: 

- numero totale delle citazioni: 140 (109 senza 
autocitazioni) 

- numero complessivo delle pubblicazioni 
indicizzate: 11 

- indice di Hirsch (H-index): 6 (5 senza 
autocitazioni) 

- numero medio di citazioni per pubblicazione: 
12.7 (9.9 senza autocitazioni) 

Con riferimento all’età accademica del candidato pari a 
6 anni (valutata a partire dalla prima pubblicazione 
presente in banca dati Scopus), si rilevano i seguenti 
dati normalizzati all’età accademica: 

- H-index: 1.00 
- n. pubblicazioni indicizzate: 1.8 
- n. citazioni: 23 

 

 
 
Con riferimento ai valori assoluti e 
normalizzati all’età accademica del 
candidato dei dati bibliometrici, il giudizio 
sulla consistenza complessiva, l’intensità e 
la continuità temporale della produzione 
scientifica del candidato è limitato. 

 
PUBBLICAZIONI 

Con riferimento ai parametri definiti nel verbale n. 1, si riportano in tabella i giudizi relativi 
alle 12 pubblicazioni presentate dal candidato. 
A = originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza 
B = Congruenza 
C = rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica 
D = apporto individuale del candidato 

 
n. A B C D 

1 discreto piena limitato ottimo 

2 sufficiente piena molto limitato ottimo 

3 buono piena eccellente limitato 

4 discreto piena limitato sufficiente 

5 eccellente piena eccellente buono 

6 ottimo piena eccellente discreto 

7 eccellente piena limitata ottimo 

8 buono piena discreto limitato 

9 buono piena ottimo sufficiente 

10 ottimo piena limitato buono 

11 eccellente piena sufficiente buono 

12 sufficiente piena Molto limitato buono 

 
Il giudizio sulle 12 pubblicazioni presentate dal candidato è complessivamente discreto. 
 
  



3. CANDIDATO dott. Marchione Francesco: 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Marchione Francesco presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli e attività didattica, di ricerca, accademica 
e professionale 

 

Dottorato 
Dottore di Ricerca in Dottorato in Ingegneria Civile, Edile e 

Architettura nel 2021, presso Università Politecnica delle 
Marche, con una tesi dal titolo “Application of adhesive joints 
on a tensegrity floor: Verification of technology and 
mechanical performance” 

 
Il titolo è congruente con l’s.s.d. oggetto 
del bando. 

Attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 
Il candidato dichiara attività di assistenza e sostegno agli 
studenti per il corso di RECUPERO TECNOLOGICO DEGLI 
EDIFICI ESISTENTI presso Università Politecnica delle 
Marche nel 2023. 

 

 
L’attività didattica è molto limitata. 

Attività di formazione e di ricerca presso qualificati 
istituti 
Il candidato ha seguito un corso di formazione su 
Progettazione base BIM Autodesk Revit nel 2018. 
 

 
 
L’attività di formazione è molto limitata. 

Realizzazione di attività progettuale 
Il candidato dichiara numerose attività di progettazione 
architettonica e strutturale dal 2017 ad oggi. 

 

In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è eccellente. 
 

Organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 
Il candidato non presenta titoli. 
 

 
 
Titolo non valutabile. 

Titolarità di brevetti 
Il candidato non presenta titoli. 

 

 
Titolo non valutabile. 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 
convegni nazionali e internazionali  
 
Il candidato ha partecipato all’organizzazione di un 
workshop internazionale. 

In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è molto limitato. 
 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
 
Il candidato è Membro dell’Editorial Board di 7 riviste. 

In relazione al volume ed alla 
congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate e 
all’importanza delle riviste, il giudizio è 
molto limitato. 



Si ritiene che i titoli e l’attività didattica, di ricerca, accademica e professionale del candidato 
siano complessivamente molto limitati. 

 

Consistenza complessiva della produzione 
scientifica del candidato, intensità e continuità 
temporale della stessa 

GIUDIZIO 

Alla data odierna, dalla banca dati Scopus, risultano i 
seguenti dati bibliometrici: 

- numero totale delle citazioni: 91 (51 senza 
autocitazioni) 

- numero complessivo delle pubblicazioni 
indicizzate: 21  

- indice di Hirsch (H-index): 5 (4 senza 
autocitazioni) 

- numero medio di citazioni per pubblicazione: 
4.3 (2.4 senza autocitazioni) 

Con riferimento all’età accademica del candidato pari a 
4 anni (valutata a partire dalla prima pubblicazione 
presente in banca dati Scopus), si rilevano i seguenti 
dati normalizzati all’età accademica: 

- H-index: 1.25 
- n. pubblicazioni indicizzate: 5.3 
- n. citazioni 22.8 

 

 
Con riferimento ai valori assoluti e 
normalizzati all’età accademica del 
candidato dei dati bibliometrici, il giudizio 
sulla consistenza complessiva, l’intensità e 
la continuità temporale della produzione 
scientifica del candidato è limitato. 

 

 
PUBBLICAZIONI 

Con riferimento ai parametri definiti nel verbale n. 1, si riportano in tabella i giudizi relativi 
alle 12 pubblicazioni presentate dal candidato. 
A = originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza 
B = Congruenza 
C = rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica 
D = apporto individuale del candidato 

 
n. A B C D 

1 buono piena eccellente eccellente 

2 discreto piena discreto eccellente 

3 quasi sufficiente piena sufficiente ottimo 

4 discreto piena discreto eccellente 

5 ottimo piena ottimo eccellente 

6 discreto piena sufficiente ottimo 

7 buono piena ottimo discreto 

8 discreto piena buono eccellente 

9 sufficiente piena ottimo ottimo 

10 buono piena buono eccellente 

11 discreta piena buono eccellente 

12 discreta piena Quasi sufficiente discreto 

 
Il giudizio sulle 12 pubblicazioni presentate dal candidato è complessivamente discreto. 
  



4. CANDIDATO dott. Ramaglia Giancarlo: 
 
Giudizio 
Il Candidato Ramaglia Giancarlo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli e attività didattica, di ricerca, accademica 
e professionale 

 

Dottorato 
Dottore di Ricerca in in Ingegneria dei Materiali e delle 
Strutture nel 2016, presso Università degli Studi di 
Napoli, Federico II, Napoli con una tesi dal titolo 
“Seismic strengthening of slender masonry barrel 
vaults: experimental behaviour and analytical 
modelling”. 
 

 
Il titolo è congruente con l’s.s.d. oggetto 
del bando. 

Attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 
 
Il candidato dichiara quanto segue: 

a) professore a contratto di Strutture in Zona Sismica 
per il corso di Laurea magistrale in Ingegneria della 
Sicurezza da a.a. 2019/20 ad oggi presso Università 
Telematica Pegaso; 

b) Professore a contratto di Structural Analysis and 
Design (15CFU) per a.a. 2018/2019 presso 
Università Telematica Pegaso; 

c) Assistenza alla didattica (esercitazioni, esami) per i 
corsi di: Costruzioni in Muratura (2020-21), Progetto 
e Consolidamento di Strutture in Muratura (2017-
2021), Tecnica delle Costruzioni I per il corso di 
Laurea triennale in Ingegneria Civile (2016-2021), 
Tecnica delle Costruzioni I per il corso di Laurea 
triennale in Ingegneria Edile (2014-2021), Tecnica 
delle Costruzioni II (2014-2021), Fondamenti di 
Ingegneria Strutturale (2013-2021) presso 
Università degli Studi di Napoli Federico II; 

d) Cultore della materia presso il Dipartimento di 
Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II dal 
2017 al 2023. 

e) Relatore e Co-relatore di oltre 100 lavori di tesi di 
Laurea triennale e specialistica presso l’università 
degli studi di Napoli, Federico II e Università 
Telematica Pegaso. 
 

 
 
 
 
L’attività didattica, congruente con 
l’s.s.d. oggetto del bando, è stata svolta 
con continuità a partire dal 2014 ad oggi 
in forma di assistenza alla didattica e 
dal 2018 ad oggi come professore a 
contratto. Si ritiene complessivamente 
eccellente. 

Attività di formazione e di ricerca presso qualificati 
istituti 
 
Il candidato è stato titolare di: 

- Diverse borse di ricerca nel s.s.d. ICAR09 per 

complessivi 60 mesi presso Università degli studi di 
Napoli Federico II; 

- n. 1 prestazione occasionale presso Università degli 
studi di Napoli Federico II; 

 
L’attività di formazione svolta presso 
prevalentemente presso l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II è 
congruente con l’s.s.d. oggetto del 
bando, svolta con continuità a partire 
dal 2016, anno di conseguimento del 
dottorato, e si ritiene complessivamente 
sufficiente. 



- n. 1 borsa di ricerca nel s.s.d. ICAR09 per 

complessivi 12 mesi presso Università Telematica 
PEGASO. 

 

Realizzazione di attività progettuale 
Il candidato dichiara diverse attività professionali 
riguardanti progettazione e direzione lavori su strutture 
esistenti, verifiche di vulnerabilità strutture esistenti, 
collaborazione ad attività scientifiche e tecniche per 
edifici in muratura storica. 
 

 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è eccellente. 

Organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 
 
Il candidato ha partecipato ai seguenti progetti: 

- “Pompei Accessibile” progetto di ricerca per il 
miglioramento della fruizione delle terme 
suburbane di Pompei.  

- Progetto di ricerca PROVACI (PON): 
Tecnologie per la PROtezione sismica e la 
Valorizzazione di Complessi di Interessa 
culturale – 

- Progetto STRIT (PON): Strumenti e Tecnologie 
per la gestione del Rischio delle Infrastrutture di 
Trasporto 

- Progetto METRICS (PON): Metodologie e 
Tecnologie per la Gestione e Riqualificazione 
dei Centri Storici e degli edifici di Pregio 

- Progetto iDOME: Invisible Accessible Masonsry 
Domes of the 15th and 16th Centuries in 
Campania. Innovative Strategies for the 
Interpretation and the Multi-thematic Inclusive 
Fruition of Vulnerable Architectures  

- Accordo-quadro e Convenzione di ricerca 
applicata. Comune di Massa Lubrense-
Soprintendenza Archeologia della Campania. 
Supporto tecnico-scientifico a programmi di 
conservazione, miglioramento della fruizione e 
valorizzazione dell’Abbazia di San Pietro a 
Crapolla (Massa Lubrense) 

- Progetti Reluis 2010-2013 e 2014-2018 

- Accordo Quadro di collaborazione tra il 
Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e 
l'Architettura dell'Università degli Studi di Napoli 
"Federico II", e l’Asl Napoli 1 Centro, per il 
supporto alla definizione di strategie di 
intervento e prevenzione per il Complesso 
Ospedaliero degli Incurabili 

 
 
 
 
 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 
bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è limitato. 

Titolarità di brevetti 
Il candidato non presenta titoli. 
 

 
Titolo non valutabile. 

Partecipazione in qualità di relatore a congressi e 
convegni nazionali e internazionali  
Il candidato è stato: 

 
In relazione al volume, alla continuità, 
alla congruenza con il s.s.d. oggetto del 



- 2 volte relatore in convegni internazionali 
- 7 volte relatore in convegni nazionali 

bando delle attività dichiarate dal 
candidato, il giudizio è limitato. 
 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
Il candidato dichiara i seguenti premi: 

- Premio di Laurea “Sergio Rotili”. Tesi di Laurea 
specialistica risultata tra le 4 più meritevoli e 
pubblicata nel volume: “Quattro Studi di 
Ingegneria Sismica”.  

- Premio “Mirko Ross Silver Medal” per 
“rehabilitation of civil structures” ricevuto alla 
conferenza SMAR, 2015 per il lavoro “A simplified 
approach to evaluate retrofit effects on curved 
masonry structures”. 

- Best Presentation Award by the ICCSE3 
Committee. 3rd International Conference on 
Computations for Science and Engineering. 20-23 
September 2023, Naples, Italy. 
 

 
 
 
In relazione alla congruenza con il SSD 
oggetto del bando, al prestigio dei 
soggetti conferenti i premi ed alla 
consistenza e qualità dei 
riconoscimenti, il giudizio è limitato. 

Si ritiene che i titoli e l’attività didattica, di ricerca, accademica e professionale del candidato 
siano complessivamente discreti. 

 

Consistenza complessiva della produzione 
scientifica del candidato, intensità e continuità 
temporale della stessa 

GIUDIZIO 

Alla data odierna, dalla banca dati Scopus, risultano i 
seguenti dati bibliometrici: 

- numero totale delle citazioni: 272 (191 senza 
autocitazioni) 

- indice di Hirsch (H-index): 9 (7 senza 
autocitazioni) 

- numero complessivo delle pubblicazioni 
indicizzate: 29 

- numero medio di citazioni per pubblicazione: 
9.4 (6.6 senza autocitazioni) 

Con riferimento all’età accademica del candidato pari a 
8 anni (valutata a partire dalla prima pubblicazione 
presente in banca dati Scopus), si rilevano i seguenti 
dati normalizzati all’età accademica: 

- H-index: 1.13 
- n. pubblicazioni indicizzate: 3.6 
- n. citazioni: 34 

 

Con riferimento ai valori assoluti e 
normalizzati all’età accademica del 
candidato dei dati bibliometrici, il giudizio 
sulla consistenza complessiva, l’intensità e 
la continuità temporale della produzione 
scientifica del candidato è buono. 

 
 
PUBBLICAZIONI 

Con riferimento ai parametri definiti nel verbale n. 1, si riportano in tabella i giudizi relativi 
alle 12 pubblicazioni presentate dal candidato. 
A = originalità, innovatività, rigore metodologico, rilevanza 
B = Congruenza 



C = rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica 
D = apporto individuale del candidato 

 
n. A B C D 

1 buono piena ottimo buono 

2 buono piena buono buono 

3 eccellente piena eccellente buono 

4 ottimo piena buono discreto 

5 ottimo piena buono discreto 

6 ottimo piena eccellente discreto 

7 buono piena ottimo sufficiente 

8 buono piena ottimo discreto 

9 ottimo piena eccellente discreto 

10 eccellente piena eccellente buono 

11 buono piena ottimo limitato 

12 ottimo piena buono limitato 

 
Il giudizio sulle 12 pubblicazioni presentate dal candidato è complessivamente ottimo. 
 
 
Napoli, 19/02/2024  

Prof.ssa Francesca Ceroni  
(Presidente) 
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issued.
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DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Gerardo Mario Verderame, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/09 – Tecnica delle 
Costruzioni - Settore concorsuale 08/B3 – Tecnica delle Costruzioni - mediante chiamata ai sensi della Legge 
n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Ingegneria 
ed Informatica (Cod. 319/1RTT/ ICAR/09/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale 
- n. 91 del 28/11/2023 dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la 
valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura 
di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Francesca Ceroni, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Napoli, 19 febbraio 2024 

 
__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it
https://www.unipegaso.it/privacy


 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Giuseppe Maddaloni, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/09 – Tecnica delle 
Costruzioni - Settore concorsuale 08/B3 – Tecnica delle Costruzioni - mediante chiamata ai sensi della Legge 
n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Ingegneria 
ed Informatica (Cod. 319/1RTT/ ICAR/09/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale 
- n. 91 del 28/11/2023 dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la 
valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura 
di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Francesca Ceroni, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
Benevento, 19/02/2024 

 
(Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/09 – Tecnica delle Costruzioni - 
Settore concorsuale 08/B3 – Tecnica delle Costruzioni - mediante chiamata ai sensi della 
Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, 
presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 319/1RTT/ ICAR/09/2023), il cui 
avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Giuseppe Maddaloni componente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Benevento, 29/01/2024 

                                                                                                                         In fede 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/09 – Tecnica delle Costruzioni - 

Settore concorsuale 08/B3 – Tecnica delle Costruzioni - mediante chiamata ai sensi della 

Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, 

presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 319/1RTT/ ICAR/09/2023), il cui 

avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

 

Il sottoscritto Gerardo Mario VERDERAME, componente della Commissione di valutazione della 

procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 

penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 

in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Napoli, lì 29 gennaio 2024 

                                                                                                                           In fede 

 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/09 – Tecnica delle Costruzioni - 

Settore concorsuale 08/B3 – Tecnica delle Costruzioni - mediante chiamata ai sensi della 

Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, 

presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 319/1RTT/ ICAR/09/2023), il cui 

avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Francesca Ceroni, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Napoli, 29/01/2024                                                                     

                                                                                                                           In fede 

         Francesca Ceroni 

 

  


